30.06.2015 (Konfidenzniveau 99,0 %; Haltedauer ein
Monat).

Konzern der
Raiffeisenlandesbank OÖ

30.06.2015
in TEUR

31.12.2014
in TEUR

Gesamt 100.547 100.210
Zinsen 84.175 83.936

Spread 57.096 46.732

Währung 884 693

Aktien 3.851 2.895

Volatilität 1.395 1.392

Der Gesamt-Value at Risk per 30.06.2015 ist im Vergleich
zum 31.12.2014 um EUR 0,3 Mio. auf EUR 100,5 Mio.
gestiegen.

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen
Marktbewegungen werden zusätzlich Stresstests durch-
geführt. Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation
von großen Schwankungen der Risikofaktoren und die-
nen zum Aufzeigen von Verlustpotenzialen, die nicht vom
Value-at-Risk-Modell abgedeckt werden. Die Stresssze-
narien umfassen sowohl tatsächlich in der Vergangen-
heit aufgetretene extreme Marktschwankungen als auch
standardisierte Schockszenarien bei Zinssätzen, Credit-
Spreads, Aktienkursen, Devisenkursen und Volatilitäten.

Für das Handels- und Bankbuch wird ein Stresstest mit
einem 200-Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

41Raiffeisenlandesbank Oberösterreich Aktiengesellschaft

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des
Stresstests per 30.06.2015:

30.06.2015 31.12.2014
(in TEUR) + 200 BP –200 BP + 200 BP –200 BP

EUR –321.991 260.389 –335.174 328.191
USD –1.622 1.991 –2.052 2.416

GBP 1.745 –1.845 2.001 –2.140

CHF –5.073 5.727 –4.249 4.854
JPY –349 356 –465 485

CZK –14.324 17.262 –11.020 13.404
Sonstige
Währungen –133 218 –382 477

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Pa-
rallelverschiebung der Zinskurve um plus bzw. minus
zwei Prozentpunkte.

Kreditrisiko

Das Kreditrisiko stellt das Risiko der Bank dar, dass
ein Verlust aufgrund der Nichterfüllung der vertragli-
chen Verpflichtungen durch Kunden oder Vertragspart-
ner eintritt. Kreditrisiko resultiert hauptsächlich aus den
Forderungen an Kunden und Banken und aus den Wert-
papieren aus dem Bankbuch.

Bezüglich des Risikos in Zusammenhang mit dem Schul-
denmoratorium der HETA ASSET RESOLUTION AG

(„HETA“) und der per 30.06.2015 im Konzern dafür gebil-